
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 ноября 2006 г. N 900-ПП 

 О ПОРЯДКЕ ПЕРЕХОДА НА ОПРЕДЕЛЕНИЕ СМЕТНОЙ СТОИМОСТИ 

 СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТОВ В ГОРОДЕ МОСКВЕ С ПРИМЕНЕНИЕМ 

 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СМЕТНЫХ НОРМАТИВОВ В УРОВНЕ ЦЕН ПО 

 СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2000 ГОДА 

 (в ред. постановлений Правительства Москвы от 27.05.2008 N 449-ПП, от 

 29.12.2009 N 1440-ПП) 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 10 августа 2004 г. N 557-ПП "О 

 совершенствовании территориальной сметно-нормативной базы для определения стоимости 

 строительства объектов в городе Москве" закончена разработка территориальной сметно- 

 нормативной базы для города Москвы ТСН-2001 и проведена корректировка методических 

 документов по ценообразованию на работы, связанные с предпроектной и проектной подготовкой 

 строительства  в уровне цен по состоянию на 1 января 2000 года. 
 
 В целях осуществления организованного перехода на единую в Российской Федерации систему 

 для составления сметной документации на  строительство  (техническое перевооружение, 

 реконструкцию, капитальный ремонт) объектов по городскому государственному заказу в базисных 

 ценах по состоянию на 1 января 2000 года Правительство Москвы постановляет: 
 
 1. Ввести в действие с 1 декабря 2006 года сборники территориальных сметных нормативов для 

 города Москвы согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
 
 2. Ввести в действие с 1 декабря 2006 года Сборник базовых цен на проектные работы для 

 строительства в городе Москве. 
 
 3. Установить, что ранее разработанная и утвержденная в установленном порядке проектно- 

 сметная документация пересмотру и переутверждению в связи с переходом на новую сметно- 

 нормативную базу не подлежит. 
 
 4. Государственным заказчикам (заказчикам), осуществляющим строительство (техническое 

 перевооружение, реконструкцию, капитальный ремонт) объектов за счет средств бюджета города 

 Москвы, при заключении государственных контрактов на разработку проектно-сметной 

 документации с 1 декабря 2006 года в заданиях на  проектирование  предусматривать составление 

 сметной документации на основе территориальных сметных нормативов для Москвы (ТСН-2001). 
 
 5. Комитету по архитектуре и градостроительству города Москвы, проектным организациям 

 перейти в IV квартале 2006 года на составление смет по вновь проектируемым объектам, 

 финансирование которых осуществляется за счет средств городского бюджета на основе 

 территориальных сметных нормативов для Москвы (ТСН-2001). 
 
 6. Московской государственной вневедомственной экспертизе с 1 января 2007 года не 

 принимать к рассмотрению проектно-сметную документацию, разработанную в ценах 1998 года, за 

 исключением случаев, когда ее разработка производилась на основании государственных контрактов, 

 заключенных до выхода настоящего постановления. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 7. Возложить функции государственного заказчика по сопровождению сметно-нормативной 

 базы и методической документации по ценообразованию предпроектной и проектной подготовки 

 строительства в городе Москве в двух уровнях цен (1998 года и 2000 года) на Департамент 

 экономической политики и развития города Москвы. 
 
 8. Департаменту экономической политики и развития города Москвы предусматривать при 

 формировании бюджета города Москвы на 2006-2010 годы: 
 
 - в Адресной инвестиционной программе лимиты капитальных вложений на сопровождение 

 сметно-нормативной базы; 
 
 - финансирование сопровождения методической документации по ценообразованию 

 предпроектной и проектной подготовки строительства по статье расходов "Проведение работ по 

 типовому  проектированию". 
 
 9. Возложить на Государственное унитарное предприятие города Москвы "Управление 

 экономических исследований, информатизации и координации проектных работ" (ГУП "НИАЦ") 

 функции разработки сборников расценок по ценообразованию в проектировании по заказу 

 Департамента экономической политики и развития города Москвы. 
 
 (п. 9 введен постановлением Правительства Москвы от 27.05.2008 N 449-ПП) 
 
 10. Признать утратившими силу: 
 
 - постановление Правительства Москвы от 30 декабря 1997 г. N 925 "О переходе на 

 определение стоимости и расчетов в строительстве с применением сметных нормативов в базисном 

 уровне цен по состоянию на 1 января 1998 года"; 
 
 - постановление Правительства Москвы от 16 апреля 2002 г. N 291-ПП "О составлении сметной 

 документации на строительство объектов, представляемой на экспертизу и утверждение в базисных 

 ценах 1998 года"; 
 
 - пункты 2, 3, 4 постановления Правительства Москвы от 11 Февраля 2003 г. N 73-ПП "О 

 передаче Мосгосэкспертизе функций ценообразования в строительстве объектов городского заказа"; 
 
 - постановление Правительства Москвы от 3 февраля 2004 г. N 47-ПП "О Сборнике базовых цен 

 на проектные работы для строительства в г. Москве на основе натуральных показателей"; 
 
 - абзац утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 29.12.2009 N 1440-ПП. 
 
 11. Контроль за выполнением настоящего постановления Мэр Москвы оставляет за собой. 

 

 Мэр Москвы 
 
 Ю.М. Лужков 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 Приложение 1 
 
 к постановлению Правительства 
 
 Москвы 
 
 от 14 ноября 2006 г. N 900-ПП 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ СБОРНИКОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СМЕТНЫХ НОРМАТИВОВ ДЛЯ МОСКВЫ 

 ТСН-2001 

 

 Наименование нормативов                       Шифр              

 1                       2         

 1. Сборник "Средние сметные цены на материалы, ТСН-2001.1        

 изделия и конструкции"                        

 2. Сборник "Сметные цены эксплуатации         ТСН-2001.2        

 строительных машин"                           

 3. Сборники норм и расценок на строительные   ТСН-2001.3        

 работы                                        

 Сборник 0. Общие положения                    ТСН-2001.3-0      

 Сборник 1. Земляные работы                    ТСН-2001.3-1      

 Сборник 3. Буровзрывные работы                ТСН-2001.3-3      

 Сборник 4. Скважины                           ТСН-2001.3-4      

 Сборник 5. Свайные работы, закрепление грунтов ТСН-2001.3-5      

 Сборник 6. Бетонные, железобетонные           ТСН-2001.3-6      

 конструкции монолитные                        

 Сборник 7. Бетонные и железобетонные          ТСН-2001.3-7      

 конструкции                                   

 Сборник 8. Конструкции из кирпича и блоков    ТСН-2001.3-8      

 Сборник 9. Металлические конструкции          ТСН-2001.3-9      

 Сборник 10. Деревянные конструкции            ТСН-2001.3-10     

 Сборник 11. Полы                              ТСН-2001.3-11     

 Сборник 12. Кровли                            ТСН-2001.3-12     

 Сборник 13. Защита строительных конструкций   ТСН-2001.3-13     

 и оборудования от коррозии                    

 Сборник 14. Конструкции в сельском            ТСН-2001.3-14     

 строительстве                                 

 Сборник 15. Отделочные работы                 ТСН-2001.3-15     

 Сборник 16. Трубопроводы внутренние           ТСН-2001.3-16     

 Сборник 17. Водопровод и канализация -        ТСН-2001.3-17     

 внутренние устройства                         

 Сборник 18. Отопление - внутренние устройства ТСН-2001.3-18     

 Сборник 19. Газоснабжение - внутренние        ТСН-2001.3-19     

 устройства                                    

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 Сборник 20. Вентиляция и кондиционирование    ТСН-2001.3-20     

 воздуха                                       

 Сборник 22. Водопровод - наружные сети        ТСН-2001.3-22     

 Сборник 23. Канализация - наружные сети       ТСН-2001.3-23     

 Сборник 24. Теплоснабжение и газопроводы -    ТСН-2001.3-24     

 наружные сети                                 

 Сборник 26. Теплоизоляционные работы          ТСН-2001.3-26     

 Сборник 27. Автомобильные дороги              ТСН-2001.3-27     

 Сборник 28. Железные дороги                   ТСН-2001.3-28     

 Сборник 29. Тоннели и метрополитены           ТСН-2001.3-29     

 Сборник 30. Мосты и трубы                     ТСН-2001.3-30     

 Сборник 32. Трамвайные пути                   ТСН-2001.3-32     

 Сборник 33. Линии электропередачи             ТСН-2001.3-33     

 Сборник 34.  Сооружения  связи, радиовещания    ТСН-2001.3-34     

 и телевидения                                 

 Сборник 36. Земляные конструкции              ТСН-2001.3-36     

 гидротехнических сооружений                   

 Сборник 37. Бетонные и железобетонные         ТСН-2001.3-37     

 конструкции гидротехнических сооружений       

 Сборник 38. Каменные конструкции              ТСН-2001.3-38     

 гидротехнических сооружений                   

 Сборник 39. Металлические конструкции         ТСН-2001.3-39     

 гидротехнических сооружений                   

 Сборник 40. Деревянные конструкции            ТСН-2001.3-40     

 гидротехнических сооружений                   

 Сборник 41. Гидроизоляционные работы          ТСН-2001.3-41     

 в гидротехнических сооружениях                

 Сборник 42. Берегоукрепительные работы        ТСН-2001.3-42     

 Сборник 44. Подводно-строительные (водолазные) ТСН-2001.3-44     

 работы                                        

 Сборник 45. Промышленные печи, трубы          ТСН-2001.3-45     

 Сборник 47. Озеленение                        ТСН-2001.3-47     

 Сборник 51. Прочие строительные работы        ТСН-2001.3-51     

 4. Сборники расценок на монтаж оборудования   ТСН-2001.4        

 Сборник 0. Дополнительное перемещение         ТСН-2001.4-0      

 оборудования и материальных ресурсов сверх    

 предусмотренного в сборниках                  

 Сборник 1. Металлообрабатывающее оборудование ТСН-2001.4-1      

 Сборник 3. Подъемно-транспортное оборудование ТСН-2001.4-3      

 Сборник 6. Теплосиловое оборудование          ТСН-2001.4-6      

 Сборник 7. Компрессорные машины, насосы,      ТСН-2001.4-7      

 вентиляторы                                   

 Сборник 8. Электротехнические установки       ТСН-2001.4-8      

 Сборник 10. Оборудование связи                ТСН-2001.4-10     

 Сборник 11. Приборы и средства автоматизации  ТСН-2001.4-11     

 и вычислительной техники                      

 Сборник 12. Технологические трубопроводы      ТСН-2001.4-12     

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 Сборник 18. Оборудование предприятий          ТСН-2001.4-18     

 химической и нефтеперерабатывающей            

 промышленности                                

 Сборник 21. Оборудование метрополитенов       ТСН-2001.4-21     

 и тоннелей                                    

 Сборник 24. Оборудование предприятий          ТСН-2001.4-24     

 промышленности строительных материалов        

 Сборник 28. Оборудование предприятий пищевой  ТСН-2001.4-28     

 промышленности                                

 Сборник 29. Оборудование театрально-зрелищных ТСН-2001.4-29     

 предприятий                                   

 Сборник 31. Оборудование предприятий          ТСН-2001.4-31     

 кинематографии                                

 Сборник 33. Оборудование предприятий легкой   ТСН-2001.4-33     

 промышленности                                

 Сборник 34. Оборудование учреждений           ТСН-2001.4-34     

 здравоохранения предприятий медицинской       

 промышленности                                

 Сборник 36. Оборудование предприятий бытового ТСН-2001.4-36     

 оборудования и коммунального хозяйства        

 Сборник 37. Оборудование общего назначения    ТСН-2001.4-37     

 5. Сборники расценок на пусконаладочные работы ТСН-2001.5        

 Сборник 1. Электротехнические устройства      ТСН-2001.5-1      

 Сборник 2. Автоматизированные системы         ТСН-2001.5-2      

 управления                                    

 Сборник 3. Системы вентиляции                 ТСН-2001.5-3      

 и кондиционирования воздуха                   

 Сборник 4. Подъемно-транспортное оборудование ТСН-2001.5-4      

 Сборник 6. Холодильные и компрессорные        ТСН-2001.5-6      

 установки                                     

 Сборник 7. Теплоэнергетическое оборудование   ТСН-2001.5-7      

 Сборник 9.  Сооружения  водоснабжения           ТСН-2001.5-9      

 и канализации                                 

 Сборник 10. Укрупненные нормы и расценки для  ТСН-2001.5-10     

 объектов жилищно-гражданского назначения      

 Сборник 11. Экологическое сопровождение       ТСН-2001.5-11     

 объектов строительства и составление          

 санитарно-экологического паспорта             

 6. Сборники норм и расценок на                ТСН-2001.6        

 ремонтно-строительные работы                  

 Сборник 51. Земляные работы                   ТСН-2001.6-51     

 Сборник 52. Фундаменты                        ТСН-2001.6-52     

 Сборник 53. Стены                             ТСН-2001.6-53     

 Сборник 54. Перекрытия                        ТСН-2001.6-54     

 Сборник 55. Перегородки                       ТСН-2001.6-55     

 Сборник 56. Проемы                            ТСН-2001.6-56     

 Сборник 57. Полы                              ТСН-2001.6-57     

 Сборник 58. Крыши, кровли                     ТСН-2001.6-58     

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 Сборник 59. Лестницы                          ТСН-2001.6-59     

 Сборник 60. Печные работы                     ТСН-2001.6-60     

 Сборник 61. Штукатурные работы                ТСН-2001.6-61     

 Сборник 62. Малярные работы                   ТСН-2001.6-62     

 Сборник 63. Стекольные, обойные и облицовочные ТСН-2001.6-63     

 работы                                        

 Сборник 64. Лепные работы                     ТСН-2001.6-64     

 Сборник 65. Внутренние санитарно-технические  ТСН-2001.6-65     

 работы                                        

 Сборник 66. Наружные инженерные сети          ТСН-2001.6-66     

 Сборник 67. Электромонтажные работы           ТСН-2001.6-67     

 Сборник 68. Благоустройство                   ТСН-2001.6-68     

 Сборник 69. Прочие ремонтно-строительные      ТСН-2001.6-69     

 работы                                        

 7. Сборники норм и расценок на реставрационно- ТСН-2001.7        

 восстановительные работы по памятникам истории 

 и культуры                                    

 Сборник 1. Архитектурно-археологические       ТСН-2001.7-1      

 и земляные работы в зоне памятника истории    

 и культуры                                    

 Сборник 2. Реставрация и воссоздание          ТСН-2001.7-2      

 фундаментов и конструкций из бутового камня   

 Сборник 3. Реставрация и воссоздание кирпичных ТСН-2001.7-3      

 кладок                                        

 Сборник 4. Реставрация и воссоздание          ТСН-2001.7-4      

 конструкций и декора из естественного камня   

 Сборник 5. Реставрация и воссоздание          ТСН-2001.7-5      

 деревянных конструкций и деталей              

 Сборник 6. Реставрация и воссоздание кровель  ТСН-2001.7-6      

 Сборник 7. Реставрация и воссоздание          ТСН-2001.7-7      

 металлических конструкций и декоративных      

 элементов                                     

 Сборник 8. Реставрация и воссоздание          ТСН-2001.7-8      

 штукатурной отделки                           

 Сборник 9. Реставрация и воссоздание облицовок ТСН-2001.7-9      

 искусственным мрамором                        

 Сборник 10. Реставрация и воссоздание окрасок ТСН-2001.7-10     

 фасадов и интерьеров                          

 Сборник 11. Реставрация и воссоздание         ТСН-2001.7-11     

 керамического декора                          

 Сборник 12. Реставрация и воссоздание         ТСН-2001.7-12     

 архитектурно-лепного декора                   

 Сборник 13. Реставрация и воссоздание резьбы  ТСН-2001.7-13     

 по дереву                                     

 Сборник 14. Реставрация и воссоздание мебели  ТСН-2001.7-14     

 из ценных пород дерева                        

 Сборник 15. Реставрация и воссоздание         ТСН-2001.7-15     

 паркетных полов                               

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 Сборник 16. Воссоздание изделий               ТСН-2001.7-16     

 художественного литья из цветных металлов     

 Сборник 17. Чеканные, выколотные, давильные   ТСН-2001.7-17     

 работы                                        

 Сборник 18. Реставрация и воссоздание         ТСН-2001.7-18     

 инкрустированной поверхности                  

 Сборник 19. Реставрация и воссоздание обивки  ТСН-2001.7-19     

 мебели и обойных декоративных элементов       

 Сборник 20. Реставрация и воссоздание позолоты ТСН-2001.7-20     

 Сборник 21. Разные работы                     ТСН-2001.7-21     

 Сборник 22. Реставрация и воссоздание оконных ТСН-2001.7-22     

 и дверных приборов                            

 Сборник 23. Реставрация и воссоздание тканей  ТСН-2001.7-23     

 и гобеленов                                   

 Сборник 24. Художественная обработка металла  ТСН-2001.7-24     

 гальваническим способом                       

 Сборник 25. Реставрация и воссоздание         ТСН-2001.7-25     

 предметов декоративно-прикладного искусства из 

 цветных металлов и хрустальных подвесок       

 Сборник 26. Реставрация и воссоздание         ТСН-2001.7-26     

 предметов декоративно-прикладного искусства   

 оловянно-слюдяной группы                      

 Сборник 27. Реставрационные работы по         ТСН-2001.7-27     

 озеленению и благоустройству исторических     

 садов, парков и территории вокруг памятников  

 истории и культуры                            

 Сборник 28. Реставрация монументальной        ТСН-2001.7-28     

 и станковой живописи                          

 8. Нормы накладных расходов и сметной         ТСН-2001.8        

 прибыли                                       

 19. Сметные нормы дополнительных затрат,      ТСН-2001.9        

 связанных с производством                     

 строительно-монтажных и ремонтно-строительных 

 работ в зимнее время                          

 10. Сметные нормы затрат на временные  здания  ТСН-2001.10       

 и сооружения                                  

 11. Прочие работы и затраты                   ТСН-2001.11       

 12. Общие указания по применению ТСН-2001     ТСН-2001.12       

 13. Правила определения сметной стоимости     ТСН-2001.13       

 оборудования                                  

 14. Сборники норм и расценок на техническое   

 обслуживание и ремонт оборудования городского 

 хозяйства                                     

 Сборник 1. Воздушное и водяное отопление,     ТСН-2001.14-1     

 вентиляция и кондиционирование воздуха        

 Сборник 2. Защита от коррозии                 ТСН-2001.14-2     

 Сборник 3. Оборудование станции аэрации       ТСН-2001.14-3     

 Сборник 4. Электрические сети, аппараты       ТСН-2001.14-4     

 и устройства                                  
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 Сборник 5. Лифты                              ТСН-2001.14-5     

 Сборник 6. Медицинское оборудование           ТСН-2001.14-6     

 Сборник 7. Инженерные мостовые сооружения     ТСН-2001.14-7     

 Сборник 8. Коммунальные коллекторы            ТСН-2001.14-8     

 Сборник 9. Содержание дворовых территорий     ТСН-2001.14-9     

 Сборник 10. Слаботочные устройства, автоматика ТСН-2001.14-10    

 дымоудаления и пожаротушения                  

 Сборник 11. Техническое обслуживание и ремонт ТСН-2001.14-11    

 измерительной аппаратуры и оборудования       

 системы трубопроводов на предприятиях МГУП    

 "Мосводоканал"                                

 Сборник 12. Техническое обслуживание и ремонт ТСН-2001.14-12    

 оборудования телеавтоматической системы       

 управления движением транспорта               

 Сборник 13. Водопровод, наружные сети         ТСН-2001.14-13    

 и внутренние устройства                       

 Сборник 14. Канализационные коллекторы        ТСН-2001.14-14    

 Сборник 17. Техническое обслуживание и ремонт ТСН-2001.14-17    

 оборудования медицинских лечебных учреждений  

 и поликлиник                                  

 15. Транспортные затраты                      ТСН-2001.15       

 16. Укрупненные показатели стоимости          

 строительства                                 

 Сборник 1. Инженерные коммуникации            ТСН-2001.16-1     

 Сборник 3. Объекты озеленения                 ТСН-2001.16-3     

 Сборник 5. Комплексы работ                    ТСН-2001.16-5     

 17. Праздничное, тематическое оформление      

 города, содержание объектов городской среды   

 Сборник 1. Электротехнические устройства      ТСН-2001.17-1     

 систем иллюминации                            

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/

